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Siden sidst...!
Efter en lang og lysfattig vinter fulgt af et koldt
på tornenes intense farve i vækstområderne og de
per se, at solens livgivende lys gør sin virkning.

Måske allerede nu eller om føje tid stråler planterne i al den
pragt, vi længes efter at se. Vi håber på mange gode resultater hos
vore medlemmer oC Cid det kunne føre ttl langt flere indlæg i
bladets spaiter. Nok ved vi, at mange er ved at bygge deres sam-
linger op, men der må da være noget at fortælle videre til gavn
og giæde for andre. Vi håber også på, at mange af de medlemmer,
der i den kommende sommer drager på ferie til andre lande, vil
lade os få del i de kaktusglæder, der d6r kan opnås. Af stor interesse
er det altid at få at vide, hvor der findes gode gartnerier Europa
ove!4.

Den 25. april afholdt vi årsmøde i Odense, men hvor blev de
mange hundrede medlemmer af? Til hver enkelt har jeg lyst til at
sige: Netop det, at De blev hjemme, skuffede vi andre, der mødte
op, og som havde glædet os ti1 et samvær med Dem!

Vi går nu ind i selskabets 6. leveår med det hidtil største medlems-
antal. Økonomien er sund, og interessen for selskabet vokser stØt -alt lover om et kommende godt år. Styrelsens sammensætning er
ændret, og den har konstitueret sig på en anden måde af praktiske
grunde. Den ene sekretær virker for formanden, mens den anden
bliver knyttet til kasserer og bibliotekar. Vi skylder E. Lindgård,
Slagelse, en tak for den tid, han har siddet i styrelsen og røgtet et
tidkrævende arbejde, samt et velkommen til vort nye styrelses-
medlem, Bæksced Nielsen, Middelfart.

Med venlig hilsen på selskabets vegne
B. Kreutzer Hansen.

prøvet at dyrke orchideer?
Er De interesseret ? 

- 
Få et gratis Prøvenr. af vort medlemsblad ,,Or-

chideen", der kommer 10 gange årligt. Kontingent kr. 60.

Dansk Orchide Klub
Sandbierg,2970 Hørsholm, tl{. (01) 890835. Giro 97270

forår kan vi nu
svulmende knop-

I Har De
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gartner Hans Ohlsen, Vangeledet 36,2830 Virum.
prokurist Katrine Nielsen, Nyelandsvej 88 II, 2000 Kbh. F.
frk. Elizabeth \Øersdn, Artillerigatan 89, S-115 3O Stock-
holm, Sverige.
veterinær Mirjami Hedlund, Vesanto, Finland.
sjukvårdare Sven Broberg,LS"ngarødsvågen 78 A, 5-26300
Hcigands, Sverige.
bankassistent Lena SØrensen, Hortensiave j 12 st., 1857 Kø-
benhavn V.
Verner Povisen, Morbærhaven 4, Bullerup, 5320 Agedrup.
apotekare Jan G. Bruhn, Wollmar Yxkullsgatan 2,Ltr.
S-11650 Stockholm Sci, Sverige.
slagteriarbejder Karl Knutzen, Boks 26, Lura, 4300 Sand-
nes, Norge.
banenæstformand Carl Christensen, Albert Naursvej 5 A,
8270 Højbjerg.
fabrikant Chris [eppesen, Solitudevej 8, 2200 Kbh. N.
pensionist Alvilda Johansen,,Vesterledu, 5856 Ryslinge.
chauffør Trond-Egil Birkeland, Stokkavegen 25, N-4000
Stavanger, Norge.
Gunnar Wiirtz, Hvam, 8620 Kjellerup.
fru Signe Nielsen, Gjelbjerg, 6934 Skarrild.
hr. Joir E. Johansen, Boks 98, N-6201 Stranda, Norge.
fru Rigmor Jørgensen, Lerchenfeldvej 18, 4400 Kalund-
borg.
elev Birgit Nedergård-Larsen, Hammerumholrn, 7420
Hammerum.
Iærerinde Kathrine Sørensen, Egernvej 9, 6800 Varde'
maskinarb. Erik Biilow, Risingsvej 6, 5000 Odense.
stud. scient. Merete Yde, Sofievej 1 B, st. tv.' 2840 Holte.
gartner Wil1i Wessner, D-7553 Muggensturm, Baden-Ba-
den, Westdeutschland.
stud. mag. Bodil Steensen-Leth, Steensgård, 5956 T.ohals.

ingeniør Poul Andersen, Korsvejs A116 15, 5594 Strib.

Biblioteket
Følgende nye nr. er tilgået biblioteket:
86 Å: Cactaceas y t.tc.tle.ttas Mexicanas nr. I-4, 3'rg' 1'969'
87 A: Orchideen nr. 5, 9.3'rg.1'968.
88 A: Orchideen nr. 6,I0. irg. 1'969.
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89 A: Orchideen nr. 7, 10. 3,rg. 1969.
90 A: Orchideen nr. 9 , 10. årg. 1969 .

91 A: Orchideen nr. 10, 10. årg.1969.
92 A: Orchideen nr. 1,11. å.rg. 1970.
93 A: Orchideen nr. 2,11. å,rg. 1970.
94 A: Orchideen nr. 3, 11. årg. 1970.
95 A: Orchideen nr. 4,11. irg.197A.
96 A: Kaktus, nr. 2,1,. å,rg (1 eks.).
97 A: Kakcus, nr:. 1,5. irg. (5 eks.).

Småmeddelelser:
Medlem nr. 342 KarI Zopf , Kdnigstr. 6L, D-72, Tuttlingen, \Øest-
deutschland, vil gerne korrespondere med tysklæsende, men dansk-
skrivende kaktusven i Norden, for at udvide sit sprogkendskab. In-
teresserer sig foruden for geografi, folk, litteratur og musik. Svarer
forelø\ig på tvsk.

-fr/a1ter Miihnert, DDR, 5O Erfurt, Holbeinstr. 72, ønsker også
gerne at brevveksle.

Indbydelse til kaktusmøde i Nordtyskland
Søndag den 24. rnaj 1970 mØdes Nordtysklands kaktusvenner i gæst-
givergården "\Waidmannsruho, Eckernforder Chauss6, Kronshagen
(ved Kiel). Hertil indbydes også alle danske kaktusvenner:, der kan
gøre det muligt at være med.

i(1. 9,OO: Velkomst ved formanden. Derefter plantesalg.
K1. 10,30: Lysbilledforedrag.
Kl. l2.OO: Fællesspisning.

Cm eftermiddagen besøges samlinger i Kiel. Deltagelse bedes med-
delt - af hensyn til middagen - til undertegnede til den 15.5.7A.

Vel mødt og venlig hilsen

" 'Y*:f"Yå1fl!o'.'Siedlerkamp 1 - Tel. 57a94

Husk venligst at indbetale
giro-konto snarest, hvis De

årskontingentet kr. 25,00 på vor
ikke allerede har gjort det.



Årsmødet i Odense, d. 25. april 1970.
Årsmødet blev atter i år afholdt på Vestre Skole i Odense; desr'ærre
måtte vi også i år beklage den alt for lille interesse, der vises detre
møde.

Mødet Lrlev åbnet af formanden, der bød de fremmødte med-
lemmer velkommen, og med en særlig velkomst til vore udenlandske
gæster fra Sverige og Slesvig. Forinden ordet blev givet til hr.
politimester Miiller, Slesvig, overbragte hr. Keil en hilsen fra vore
kaktusvenner syd for grænsen, herefter fik hr. Miiller lejlighed til at
fremvise nogle aldeles fremragende billeder fra egne og andes sam-
linger, ledsaget af et lille foredrag, til hvilket vi i hr. Keil havde en
udmærket translatør.

Om eftermiddagen blev generalforsamlingen åbnet af formanden
med forslag til valg af en dirigent; dette hverv blev overdraget til
formanden, hvorefter denne overbragte en hilsen fra d'herrer Bruun
og Valeur, som begge var forhindret i at deltage i mødet.

Formanden aflagde herefter beretning om foreningens arbejde i
det forløbne år, omtalte natr-rrligvis af- og tilgang af medlemmer,
men konstaterede det glædelige i at tilganpien var langt den stØrste)
ligesom han meddelte, at den præmie, som foreningen havde udsat
til det medlem, som havde gjort et pænt stykke arbejde for at skaffe
nye medlemmer, ved lodtrækning var tildelt hr. lokomotivfører
Jac. Pedersen, Sjællandsgade 28, Randers, der som tak for sit ar-
bejde får et kontingentfrit år; vi gratulerer. - Omtalte også en
billedserie i Jyllandsposten fra N. P. Jakobsens gartneri i MunCel-
strup, denne omtale af N.K.S. havde ligeledes girret flere forespør-
gelser og nye medlemmer. Formanden kom også ind på en omtale
åf byttece.rtralen, hvis virke der har været brug for, selv om det
må siges, at der har været udvist for lidt aktivitet fra medlemmernes
side. Hr. Lauersen, som leder byttecentralen, har derfor ment, at
der bør foretages en struktur-ændring og vil være villig til at komme
med et forslag om, hvorledes denne opgave bedst kan løses. Efter for-
mandens berctning, og efter et par stillede spørgsmål til beretr-rin-
gen, som blev tilfredsstillende besvaret, blev beretningen godkendt,
og man gik derefter over til næste punkt. Regnskab.

Da kassereren havde meddelt, at hån på grund af sin tjeneste ikke
kunne være til stede før på et senere tidspunkt, blev reqnskabet
fremlagt af formanden, dette var revideret af P. Bach, og efter et
par bemærkninger godkendt.- 

Biblioteket har ikke virket helt så tilfredsstillende, som det havde
været ønskeligt, især for tidsskrif tcirkulationens vedkommende,
dette burde oparbejdes betydelig mere.

Valg af afgående bestyrelsesmedlemmer: Lindgaard og E. Chri-
stet sen. Formanden bad om forslag. Da Lindgaard ikke ønskede

4



qenvalg, blev A. Nielsen, N{iddelfart, valgt i hans sted. E. Christen-
ien ble"v genvalgt. ligesom formanden enstemmigt blev genvalgt'

Man k-unne 
-he.elte. gå over til sidste punkt på dagsordenen.

Eventuelc : Hr. Keil forespurgte her, om der var mulighed for, at
man kr.rnne gØre noget til, ai vort blad kom noget hurtigere fra
rrykkeriet, sf det koÅ til at ligge lidt mere konstant, hvorved vente-
riåen ikke blev så lang, for som man udtrykte sig: 'hernede ser vi
med længsel hen til dån dag, hvor vi får bladet, det er.ligesom det
gir.er os et hjemligt pust". Med hensyn til en-anmærkning i den
åye adresseliste oÅ medlemmer, der gern-e ønsker at modtage be-
søg, så kunne han meddele, at alle var velkommen til et besøg der-
,råe, ,.å. lejlighed var dertil, ligesom han også inviterede .os ti1 at
deltage i årsmådet i Slesvig og o-egtts lokalafdeling i -Kiel søndag

den I+. kl 10, anmodede dog o- "t tilmeldelse måtte ske inden 15.

maj. Dette af hensyn t1J efierfølgende spisning (hvis man ønskede
at deltage deri). Mødet i Kiel åbnes med salg af planter, derefter
fremvise"s der lysbilleder, og siden er der lejlighed til at se^f-orskellige

liakiLrssamlinger dernede. H.. Keil medelte ligeledes, at såfremt vi i

vore lokalfoåninger vi1le få brug for lysbillJder, så.var hr- Mtiller
villig til at aflæggJdisse grupper ei b.tøg og vise billeder. Muligheden
for åt få lavei en billåseiii af f. eks. Mamm. eller måske andre
slrgtcr ville forhåbenrlig også være ril stede. dog skulle man nok i

goå'tid forinden fr"-srite'anmodning herom. Hermed sluttede hr.
keil med en tak for godt samarbejde.

Da ikke andre ø.rslede ordet kunne dirigenten slutte generalfor-
samlingen med en tak for god ro og orden.

M"trlge af vore medlemÅer havdi medbragt en de1.af deresdublet-

-ateriie, og både før rnødet samt efter mødet blev der handlet
livligt, ,å'-itlg. fine planter skiftede ejermand den^d3s Mon ikke
vi i iremtiden 

"skulle siræbe efter, at dette indslag på årsmødet ud-
bygges end'nt'r mere? 

E. Christensen, Middelfart.

Formandens beretning
I vort medlemsblad gives der i hvert nummer under titlen "Siden
sidst. en lil1e beretniiq om, hvad der af foreningsmæssig art er sket

inden for de forløbne"måneder. Derfor skulle det ikke være nød-
vendigt i denne beretning ar brede sig for vidt om det forløbne år,

,,'.r, 6loa opsummere visie hovedp.rnlt.r, samr understrege enkelte
kendsgerninger.

Fø.!t og f"r.--"rt må det, at medlemstallet er stadigt stigende,

.rnde.rt..fes. Inden for året har der været en tilgang på omkring



150 medlemmer, og det samlede antal medlemmer er i dag 348. Der
har været enkelte udmeldelser, og en dei er slettet på grund af
skyldig kontingent. Ialt har der inden for de forløbne 5 år været en
samlet afgang pi 94.

Årsagerne til fremgangen skyldes mest det udstyr, vi i dag ud-
sender vort medlemsblad i, og vi håber fortsat at kunne fortsætte
denne linie.

En del mennesker er også kommet til takket være andre med-
lemmers indsats. Som en tak og som en opmuntring ti1 at fortsætte
på denne måde, har vi blandt disse "skaffereo trukket 1od om et
kontingentfrit år. Præmien tilfalder i år nr.338: hr Jac. Pedersen,
Sjællandsgade 28, 89OO Randers.

Jeg vil gerne understrege her, at jeg ikke er spor i tvivl om, at
der kan skaffes endnu flere medlemmer ved ihærdig indsats blandt
andre kaktusvenner. Navnlig tror jeg personlig på den id6, at man
skal danne små lokale grupper, hvori man jævnligt mødes. Her på
Fyn har vi i vinter praktiseret dette med god tilslutning. Jeg ved, at
forsøget har været gjort i København, men tilsyneladende uden
resultat. Hvorfor forstår jeg ikke. Hvad med de andre områder
landet over? F{vad med de øvrige nordiske lande?

Den 11. april havde "Jyllands-Posten<< en hel side om kaktus. Her
blev vort selskab nævnt, og siden er der kommet mange henven-
delser. Alene det, at tta,rnei nævnes her og der i blade og bøger,
betyder altid et antal henvendelser og nye medlemmer.

Man kan naturligvis fra medlemsside stille sig på helt andre
standpunkter Såledei fik vi fra et medlem, der udmeldte sig, føl-
gende salut ". . . ... skal der lokalt ske noget i denne forening' må man
ielv tage initiativet......,,. Til vedkommende blev der bl. a. svaret:
oJa, hvem ellers?. Der hersker nemlig desværre hos ganske enkelte
medlemmer den opfattelse, at alt skal serveres for dem i færdie
form, og at styrelsån er en slags tjenende ånder, der til enhver tid
skal være parai til at springe, hvis en eller anden stiller krav derom'
Lad os sige det her: Styråisen består af ganske almindelige- med-
lemmer, der har påtaget sig i deres fritid at lede selskabets daglige
drift. Ud over at betale derås kontingent på 25 kr., yder de desuden
mange arbejdstimer. Alene formandsposcen sammenlagt med redak-
trrp6rt..r kræver mindst 3OO timer pr ir' Med det stigende med-
leÅtal vil det for øvrigt sikkert heller ikke fremover være muligt
at lade disse 2 poster hvile på samme hånd. Personli-gt har jeg op til
dette årsmøde^ stærkt o.reivejet at trække mig tilbage fra begge
poster og lade friske kræfter komme til. Det skulle derfor kun
glæd" mi"g, hvis der ti1 disse poster kunne opstilles andre kandidater.
når vi i dåg skal vælge nye medlemmer til styrelsen.

Som et 
""propo, 

.ii d." stigende arbejdsbyrde vil jeg her-henstille
til hvert enkelt^medle- at leite styrelsen i det daglige arbejde, hvor
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dct er muligt. Nogle eksempler: ved forespørgsler, vedlæg venligst
s.rarkuvert.Ved kontingentindbetaling: benyt girokortet. Sendes en
check, skal pengene hentes i bank. Småting naturligvis, men tid-
krævende.

I maj måned sidste år foretog en del medlemmer en samlet rejse

r-il Hamburg. Turen var megei vellykket, hvorfor der-atter i år
foretages et l=ignende ar.attgement. Denne gang til Hollan^d. Som tur-
leder sltår E. ehristensen, Middelf art) og vi håber' at også denne tur
må blive en succes.

Byttecentralen, som nu har virket et år, har der efter mit skøn
uæråt god brug for. Ganske vist har dens virke været af så ensidig
karaktlr, at be-grebet ,bytte., er misvisende' Dog håber vi,-at denne
afdeling'af ,rori selskab'må kunne udbygges sårkt, så alle behov
imødekommes.

Biblioteket er gennem året blevet videreudbygggt - el linie, der
vil blive fortsat.-Dog er det mit indtryk, at udlånsvirksomheden
ikke helt har fungeret efter hensigten. En af årsagerne dertil er vel
nok, at de enkeltå medlemmer ikke ganske er klar over den nytte'
man kan drage af et specialbibliotek. En anden årsag er den, at vor
bibliotekar i ået sidste halve år har været overbebyrået med arbejde
hos DSB. Det daglige arbejde må jo naturligvis--gå- forud for.for-
eningsarbejdet. Vi håber i ået kommende år at ff skabt mere kon-
,tr,rå forhold både om biblioteket og om tidsskriftcirkulationen'

Alt i alt må det siges, at det forløbne ir har væ.ret et godt år for
vort selskab, og lad Åig to- afslutning på denne lille beretning ud-
tale håbet o-, åt det kommende år vil blive lige så fint.

B. Kreutzer Hansen.

Beretning om byttecentralen
I perioden fra byttecentralens starr i foråret .1969 og til september
blev der ikke indsendt planter fra noget medlem.. I et forsøg. på at
{å en udvikling igang frimstilledes en lisre o_ver planter.indkøbt i er
garrneri oe plåå. ikænket af 2 videnskabelige institutioner' Resul-
i".., h..tiuar stor købel vst blandt medlemmer, men kun meget få
planter blev indsendt, iait 6 portio-ner, hvoraf 3 var så befængte

med skadedyr (og iøvrigt i meget dårlig kultur), at de blev retur-
neret.

Efter ovenstående retningslinier blev yderligere en liste fremstil-
let, og atter god købelyst, -en o.rerhovedet ingen indsendte planter'
Konklusionen heraf må da være:
1,. Der er ikke blandt medlemmerne det formodede store antal

dubletter.
2. Medlemmerne er stærkt interesseret i at købe pianter'



At videreføre byttecentralen i den nuværende skikkelse vi1 være
meningsløst, men der må i stedet foretages andre arrangementer
for at imødekomme medlemmernes ønske om at erhverve nye
planter.

Dette kan gøres på flere måder, f. eks.:

1. En år1ig liste, hvor de arter, der foræres foreningen, tilbydes til
en lav pris.

2. På lokal plan, ved gartneribesøg.
3. Ved at medlemrnerne kan indsende ønsker.
4. Korte notitser i bladet (evt. duplikeret bilag), hvor der angives

antal planter) art størrelse og priser).
Med disse betragtninger, der på ingen måde gør krav på at være

udtømmende, slutter jeg beretningen fra byttecentralen, samtidig
med, at jeg lover min medvirken i den udstrækning, det er mu.ligt
for at afløse den nuværende ordning med en mere tilfredsstillende.

Med venlig hilsen
Frans Laursen.

NB. Slrulle en anden ønske at føre byttecentralen videre i den nu-
værende skikkelse, vil jeg naturligvis støtte ham i videst mulig om-
fang.

Drlftsregnskabet fon året 1969-70
INDT,€GTER:
Medlemskontinger-rter
Å,.,.o.'...'b1adå..'..'....:....:...:::..:,:':..:..
K asseoverskud

I]DGIFTER:
Bladet 6.486,94
Kontorartikler ... 315,85
Porto . 689,50
Tryksager .. 44A38
Frø, bøger .. 260,90

Kassebeholdning.. 49C.-1r

hd;;;;tsi;;[å",; ::: 4.s45.+e
Indsat på checkkonto ... 306.-q

1,3.536.6:

Udestående fordringer: 79,30 DM

Regnskabet er reviderec af Poul Bach, Randers.
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Erfaringer med Acanthocalycium violaceum

Siden 1965 har jeg flere større importplanter af Acanthocalycrum
violaceum stående i min samling, og kan nu berette om mine erfa-
ringer. Det drejer sig om robuste, h1.rdføre kuglekaktus fra det
uoålig. Argentina. De tåler ret køligt ståsted om vinteren og sol-
rlgt om sommeren.

Importplanter opnår gode rødder i løbet af kort tid. Tordblan-din-
gen skal ,rr.e -"d en dil ler, og et gødningstilskud må ikke glem-
mes. Dette vil planterne takke for med rigelig blomstring.

Der 1å dog en overraskelse gemt i næsten hver blomstring. Blom-
sterne fra Å. violaceum er iflg. litteraturen tragtformede og af
hvidliglilla til rosa farve. Min tvivl blev underbygget, da den første
store plante blomstrede. Blomsten var helt hvid. Jeg købte endnu
e nplante, som også gav adskillige blomster, men skuffelsen var lige
r,oi. K.r.t -ed ekstri god vilje k,rt-ttte man se en skygge af lilla-rosa
på nogle af de ydre b-lomsterblade Jeg efterpr,øvede nr"r ved hjælp
åf faglitt"raturen mine planter, men der var ikke tvivl: mine exem-
p1a.er var A. violaseum'. - I mellemtiden havde j.g ..t lejlighed til
åt r" .t-t kultur- og en importplante i HELL\øAG's private -sarnling'
og blomsterne på-begge plat-tter havde virkelig en intensiv. lilla-rosa
firve. Deraf må -at iå tlntt", at der er stor variation hvad blomster-
farven angår, og denne variation er uafhængig af ku-lturformen,
og det e. ågså lige meget, om det er kultur-- eller importplanter. I
hi'ert tilfælå. -Lå. man anskaffer denne plante, er det lidt af et
lotterispil, m. h. t. blomsterfarven Samleren skulle dog egentlig ikke
u-.. ,it for skuffet over hvide blomster hos A. violaceurn, som
står flot rejst i toppen af planten og godt kan holde i flere døgn.

H. J. Miiller,
Melkstedtdiek 9,
Slesvig.

Cversættelse: H. Keil, Ny Bjernt.

To sjældne forårshebudere
En gigantisk vinter er overstået, - med alskens vanskeligheder-
MatigJ" en drivhusejer har haft bange nætter og store ekstr.a-brænd-
selsrJgninger. Nu vågner kaktussernc atter e,fter lave^grader^og en

solfatiig tid. Rllig.rr.T forekom det, at der i dette opvågnen 1å mere
end ellårs. Flere iverraskelser. Det er min mening, at det skyldes,
fordi planterne stadig trækker veksler på solsommeten 691'

Ti1 overrask.lr.rr.å, som de tog ud i irer.'æret de samling, hørte



martsblomstringen af Giandulicactus uncinatus (GAL.) BACKBG.
Planten er ca. 7 år, gror på egne rødder, og det var førstesanss
blomstring. Allerede sidste år ved vinterbebyggelse tog planten til-
Iøb trI 1 knop, - som imidlertid, som man også ofte hører det om
knopper på Ferocactus - led den uheldige årstids skæbne, d.v.s.
irnopperne blev trukket ind igen. NIen i vinter lykkedes det altså,
ved vedblivende at forsyne planten med lidt vand. Blomsten holdt
i over 14 dage, har en sjæ1dcn brunpurpur favc, men bliver hele
tiden mere end godt halv åben, hvilket tornetætheden bl. a. også
gør sit til. Planten er ikke egentlig vanskelig. Podning misklæder
denne i udseende enestående art Men den skal dog vandes mere
forsigtig end en Hainatocactus, hvortil nogle fagfolk vii regne den.

Den anden overraskelse var en blomst på MAMILLOPSIS senilis
(WEB.) Man har sjældent hørt om denne plantes blomstringstid,
man da der i samlingen Miiller, Slesvig, næsten samtidig blomstrede
en import-Nlamiilopsis, synes det givet, at den falder i det tidlige
forår.

Mamillopsis-blomstring er noget for sig! I mange bøger 1æser man,
at planten er meget tilbageholdende med sine blomster, og at man
især af podede eksemplarer så godt som aldrig kan forvente blom-
ster. - Uvilligheden til at blomstre gælder dog sikkert planter under
en vis størrelse og alder, fuldvoksne eksemplarer bliver mere ,rund-
håndede". - Men at så en podet Marnillopsis senilis, der har stået
i samlingen her i kun to år, kunne finde på at møde med en blomst,
var nu mere, end man i sin bedste (kaktus)-fantasi havde turdet
regne med! - Blomsten er temmelig lang,7 cm og dens orangerøde
farve står i dejlig kontrast til den med hvide børstetorne dækkede
plante.

Mamillopsis senilis er en plante, mange burde eje, - spændende
og tillige tålmodighedsprøvende m.h.t. blomstringen.

Det var to sy'ældne forårsbebudere. Vi håber, de varsler om et
godt kaktusir 1970.

F{ans Keil, Ny Bjernt.

Forsidebillede: AYLOSTERA muscula - RITT. THIELE

l0



COPIAPOA hypogaea RITTER

Udseende: Mindre pianie, der gror enkeltvis, sjældeni dischoto-
misk deling. 4 cm i tværmå|. Farve blålig-grå, ved intensiv sol-

beståling rødlig" Tykke, roeagtige rødder. 10-14 tværdelte rib-

ber, dybtliggende areoler. Torne i begyndelsen 1-6, 4 mm lange,

tabes senere, sorte til askegrå.

Blomsten: Villig og rigt blomstrende. Længde 2,2 cm, tværmål

4 cm, farven svinger mellem gul og bleggul.

Kultur: Velegnet for begyndere. Podning unødvendig, men har i

givet fald ingen uheldig indflydelse på udseendet. Underlaget:
i. spachianus. En solrig plads om sommeren. Holdes ved ca'

*12' om vinteren. - En kraftig, Iidt sandet jordblanding behøves,

god drænage.

l{jemsted: Chile. Vokser i kystregionen i provinsen Antofagasta'

Foto: H. J.Miiller



Aussehen: Meist einzeln wachsend, auch dichotomische Teilung
ist festzustellen. Kleinbleibend, bis 4 cm. Korperlarbe: Blåulich-
grau. Bei intensiver Sonneneinstrahlung etwas rotlich werdend.
Wurzeln dick und ruibig. 10-14 Rippen, gånzlich in Hocker zer-
teilt. Areolen vertieft. Stachel anfangs 1-6,2-4 mm lang, spåter
abfallend, von schwarzer bis aschgrauer Farbe.

Bliite: lst ein williger und reicher BlLiher. Bluten 2,2 cm lang,
lois 4 cm breit, die Farbe variiert zwischen gelb und blass-gelb.

Kultur: Auch eine Anfångerpflanze. Pfropfen nicht erforderlich,
wirkt sich jedoch nicht nachteilig auf das Aussehen aus. Unier-
lage: T. spachianus. lm Sommer hellen, sonnigen Stand. lm
Winter etwa f 12'. Die Erde soll nahrhaft und etwas sandig
sein. Ftir guten Wasserabzug sorgen.

Heimat: Chile. Wåchst in den KListenregionen der Provinz Anto-
fagasta"



KARLHEINZ UHLIG
Rommelshausen bei Stuttgart
Lilienstrasse 5, Deutschland

Echinocactus grusonii alba ..
Echinocereus maritimus

engelman nii
pect. v. rigidissimus
chloranthus v. viridifiorus

Coryphanta recurvata.
Aloe antandryii .....
Aloe divaricata.....
Aloe rauhii
Didierea trollii .

Pachypodium lamerei

DM 12.00 -

DM 7.00 - 20.00

DM 5.00 - 40.00

DM 7.00 - 20.00

DM 4.00 - 6.00

DM '10.00 - 50.00

DM 12.00 -

DM 15.00 - 20.00

DM 7.00 - ',10.00

DM 10.00 -

DM 6.00 - 10.00

Følgende hrgange af >KAKTUS< kan endnu leveres:

Årgang 1: nr. 1, kr. 4'00
2r kr. 15.00

3: kr. 15.00

4: kr. 15.00 (2 farvePlanchet)
5: kr. 15.00 (4 farvePlancher)

Enkeltnr. kan levetes a 4,00 kr. pr. stk.

ved De ;;,f ",*ffJ:"ii,5; [ll'"1'"T;,1"::"?*1",:';å?
absolut billigst. - Vi har mange podede og i øvrigt stort udvalg'

Oreocereus trollii . .kr. 5,00 Gymnocalysium tilcarense kr' 3'00

Notocactus muricatus ......kr. 3,00 Mamm. pringlei og neja-
pensis v. breviseta' '.. '..kr. 5'00

tilbydes i feilfrie eksemplarer. Porto ekstra. Begrænset lager'

B. Kreutzer Hansen, Chr. Winthersvei '17, 5000 Odense. Giro 1810t'



- neste gang De kommer til
KøBENHAVN

bør De i egen interesse besø,oe

Thorvald Petersen's Handelsgantneri
lagtvei 74

her finder De det største udvalg i
KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser

Allerede før De når Hamborg, kan De linde vort kaktusgartneri >Klein
Mexiko<. Vor LILLE virksomhed har altid et STORT sorriment af inter-
essante planter til Dem!
De er velkommen til et besøg til enhver tid, undtagen mandag. Grupper
helst forudanmeldelse. - lngen forsendelser.

OTTO POUL HELLWAG KAKrus cARTNERT
D- 2067 Reinteld/Holsten Steinlelder Heckkaten (vejen Reinfeld - Bad Segeberg)

OG ET S,ÆRLIGT TILBUD: Kaktusfrø får De meget fordelagtigt hos

RICHARD WARNKEN RrvA - FRø
D-2061 Piilitz iilBad Oldesloe

Vi modtager hele tiden nyhøstet frø. Skriv efrer vor prisliste.

Vor frø- og planteliste 1970
giver også DEM et tilbud over gennemsnit, bl. a. et stort udvalg

i Mamillaria, Gymnocalycium, Parodia
samt Lithops, Conophytum og Euphorbia.

Skriv efrer vore lister straks
Alle henvendelser kan ske på dansk !

H. van DONKELAAR
KAKTUS _ SUKKULENTER - FRØ

WERKENDAM - HOLLAND

KAKTUS og andre SUKKULENTER

C. V. Bulthuis & Co.
Provinciale Weg Oost I COTHEN (Holland), 8 km fra Doorn

Stort Mamillaria-Sortiment
Sortiment-lister sendes på forespørgsel


